· 17h às 17h30 – Coffee-break especial aos participantes
27 de fevereiro de 2026 (sexta-feira)
· 08h às 10h30 – Painel/Debate:
“Assuntos gerais dos Poderes Legislativo e Executivo”
Painelista convidada: Assessoria Técnica Especializada
	Inscrição
	02
	R$ 1.280,00
	R$ 2.560,00

Valor Total: R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e sessenta reais)

4. Grau de prioridade da compra: Alto

5. Estimativa de valor: A estimativa de Valor Total para a referida contratação é de R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e sessenta reais).

6. Prazo de Entrega/ Execução: O curso terá 4 dias de duração.

7. Local e horário da Entrega/Execução: Porto Alegre/RS.

8. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não.

9. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa:

[...]

Excepcionalmente, caso o futuro contratado não tenha comercializado o objeto anteriormente, a justificativa de preço de que trata o caput poderá ser realizada mediante avaliação de objetos semelhantes de mesma natureza, devendo apresentar especificações técnicas que demonstrem similaridade com o objeto pretendido.

6.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e sessenta reais), referente à realização do curso “76º Seminário de Qualificação dos Agentes Políticos e Públicos” em formato presencial no município de Porto Alegre-RS.
6.3. A Empresa Contratada comprovou por meio de documentos que o preço praticado encontra-se dentro do valor do mercado, conforme notas fiscais dos Municípios de Itati/RS, Entre-Ijuis/RS e Cerro Lago/RS, anexas ao processo.